
Právní předpisy 
a 

zdravotnictví 

 

 



 |  2 

 
 
 
 
 
 

Základní právní úprava zdravotnictví  



 |  3 

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.,  
Listina základních práv a svobod  

  

čl. 31  

• každý má  právo na ochranu zdraví 

• občané mají na základě veřejného pojištění právo na 
bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za 
podmínek, které stanoví zákon 



 |  4 

Úmluva o lidských právech a biomedicíně  

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v 
souvislosti s aplikací biologie a medicíny 

- reg. č. 96/2001 Sb.m.s., součást českého práva od 1. 10. 2001 

 

• chránit důstojnost a svébytnost všech lidských bytostí 

• každému bez diskriminace zaručit úctu k integritě jeho bytosti 

• ostatní práva a základní svobody při aplikaci biologie a 
medicíny 



 |  5 

Zákon č. 48/1997 Sb.,  
o veřejném zdravotním pojištění 

 

• základní zásady veřejného zdravotního pojištění 

• rozsah a podmínky poskytování zdravotní péče  

• práva a povinnosti zdravotních pojišťoven 

• práva a povinnosti pojištěnce - pacienta 



 |  6 

Zákon č. 372/2011 Sb.,  
o zdravotních službách  

• zdravotní služby a podmínky jejich poskytování 

• výkon státní správy 

• druhy  a formy zdravotní péče 

• práva a povinnosti pacientů, osob pacientům blízkých, 
poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických a jiných 
odborných pracovníků, dalších osob v souvislosti 
s poskytováním zdravotních služeb 

• podmínky hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb 

• další činnosti související s poskytováním zdravotních služeb 

• zapracovává příslušné předpisy Evropské unie 



 |  7 

Zákon č. 373/2011 Sb.,  
o specifických službách  

• asistovaná reprodukce 
• sterilizace 
• terapeutická kastrace, testikulární pulpektomie 
• změna pohlaví transexuálů 
• psychochirurgické výkony 
• genetická vyšetření 
• odběry a léčba krví 
• ověřování nových postupů 
• posudková péče 
• pracovnělékařské služby 
• nemoci z povolání 
• lékařské ozáření 
• ochranné léčení 



 |  8 

Zákon č. 89/2012 Sb., „Nový“ občanský zákoník  

• Účinnost 1. leden 2014 

• Vztah NOZ a ZZS: 

 Lex specialis derogat generali 
 
   ZZS  NOZ  
       
 



 |  9 

 
 
 
 
 
 

Zdravotnické právní předpisy (výběr) 



 |  10 

Zákon č. 592/1992 Sb.,  
o pojistném na všeobecné ZP 

 
• způsob výpočtu a placení pojistného 

• kontrolu, evidenci a přerozdělování pojistného 

• povinnost VZP zřídit zvláštní účet pro pojistné 

• povinnosti spojené s vedením účtu pojistného  



 |  11 

Zákon č. 551/1991 Sb.,  
o Všeobecné zdravotní pojišťovně   

 

• zřizuje VZP ČR 

• obsahuje právní úpravu postavení pojišťovny 

• kontrola nad činností VZP prováděnou MZ a MF 

• práva a povinnosti ministerstev i pojišťovny v rámci provádění 
zákona 



 |  12 

Zákon č. 280/1992 Sb.,  
o resortních, oborových, podnikových a dalších ZP  

 
• způsob zřizování ZP (mimo VZP)  

• úprava jejich postavení  

• kontrola jejich činnosti MZ a MF 

• práva a povinnosti ministerstev a pojišťoven 



 |  13 

Zákon č. 374/2011 Sb.,  
o zdravotní záchranné službě  

 

• podmínky poskytování ZZS 

• práva a povinnosti poskytovatel ZZS 

• povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče v návaznosti na 
ZZS 

• výkon veřejné správy v ZZS 



 |  14 

Zákon č. 123/2000 Sb.,  
o zdravotnických prostředcích  

 

• podmínky pro používání zdravotnických prostředků 

• klinické hodnocení a klinické zkoušky 

• předepisování a výdej  

• údržba, servis, evidence zdravotnických prostředků 



 |  15 

Zákon č. 258/2000 Sb.,  
o ochraně veřejného zdraví  

 

• veřejné zdraví je zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin, je 
určován souhrnem přírodních, životních a pracovních 
podmínek a způsobem života. 

• práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti 
ochrany a podpory veřejného zdraví 

• soustava orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost a 
pravomoc 



 |  16 

Zákon č. 378/2007 Sb.,  
o léčivech   

 

• používání léčivých přípravků při poskytování zdravotní péče 

• úkoly orgánů vykonávajících státní správu v oblasti léčiv 

• způsobilost osob pro zacházení s léčivy 

• povinnosti a oprávnění provozovatele 

• registrace léčivých přípravků 

• výzkum, výroba, distribuce, předepisování, výdej, 
zneškodňování  



 |  17 

Zákon č. 285/2002 Sb.,  
transplantační zákon 

 

• podmínky darování, odběrů a transplantací tkání a orgánů  

• podmínky zřizování transplantačních center a tkáňových bank 

• národní zdravotnické registry transplantací 

• mezinárodní spolupráce 



 |  18 

Zákon č. 220/1991 Sb.,  
o ČLK, ČSK a ČLékK 

 

• zřízení stavovských organizací 

• působnost komor 

• organizační struktura komor 

• práva a povinnosti členů 



 |  19 

Zákon č. 95/2004 Sb., „o způsobilosti k povolání 
lékaře, zubního lékaře a farmaceuta“  

 

• podmínky získávání a uznávání způsobilosti 

• specializační celoživotní vzdělávání 

• podmínky výkonu povolání cizincem 

• podmínky výkonu povolání v cizině 



 |  20 

Zákon č. 96/2004 Sb.,  
o nelékařských zdrav. povoláních 

 

• podmínky získávání a uznávání způsobilosti 

• vzdělávání 

• podmínky pro cizince 



Další zdravotnické zákony 

• Zákon č. 227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních kmenových 
buňkách a souvisejících činnostech a o změně některých souvisejících 
zákonů 

• Zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a 
genetickými produkty  

• Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních 
minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o 
změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon) 

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 

• Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství 

 



Prováděcí předpisy 

• Vyhl. č.297/2012 Sb., o Listu o prohlídce mrtvého 

• Vyhl. č. 116/2012 Sb., o předávání údajů do NZIS 

• Vyhl. č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní 
péče 

• Vyhl. č. 101/2012 Sb., o podrobnostech obsahu traumatologického plánu 

• Vyhl. č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 
zdravotních služeb 

• Vyhl. č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci  

• Vyhl. č. 92/2012 Sb. o požadavcích na minimální technické a věcné 
vybavení zdravotnických zařízení  

• Vyhl. č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách  

• Vyhl. č. 39/2012 Sb., o dispenzární péči  

 

 



 |  23 

 
 
 
 
 
 

Další právní předpisy (výběr) 



 |  24 

 

• Zákon č. 89/2012 Sb. , občanský zákoník  

• Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 

• Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

• Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

• Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

• Zákon č. 218/2000, rozpočtová pravidla 

• Zákon č. 219/2000, o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích 

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole  

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

• … a další 

 


